Указ Президента РФ от 25.12.2024 N 1106
"О стипендии Президента Российской
Федерации для студентов, курсантов и

слушателей, обучающихся по образовательным
программам высшего образования"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 09.12.2025

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Указ Президента РФ от 25.12.2024 N 1106
"О стипендии Президента Российской Федерации для студентов,
курсантов и слушател...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.12.2025

www.consultant.ru

1

25 декабря 2024 года N 1106

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О СТИПЕНДИИ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДЛЯ СТУДЕНТОВ, КУРСАНТОВ
И СЛУШАТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

В целях усиления государственной поддержки студентов, курсантов и слушателей,
обучающихся по образовательным программам высшего образования, и в соответствии со статьей
36 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации" постановляю:

1. Учредить начиная с 1 сентября 2025 г. стипендию Президента Российской Федерации для
студентов, курсантов и слушателей, обучающихся по образовательным программам высшего
образования (далее - стипендия Президента Российской Федерации).

2. Установить, что:

а) стипендия Президента Российской Федерации назначается гражданам Российской
Федерации, обучающимся по очной форме обучения в российских организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, по образовательным программам высшего
образования по специальностям или направлениям подготовки, соответствующим приоритетам
научно-технологического развития Российской Федерации, определенным в стратегии научно-
технологического развития Российской Федерации;

б) размер стипендии Президента Российской Федерации составляет 30 000 рублей;

в) стипендия Президента Российской Федерации назначается ежегодно сроком на один год и
выплачивается ежемесячно;

г) общее число лиц, получающих стипендию Президента Российской Федерации, составляет
не более 3400 человек ежегодно;

д) выплата стипендии Президента Российской Федерации осуществляется в пределах
бюджетных ассигнований, предусматриваемых в федеральном бюджете Министерству науки и
высшего образования Российской Федерации на эти цели.

3. Установить, что в 2024/25 учебном году лицам, обучающимся в Российской Федерации,
стипендии Президента Российской Федерации, учрежденные Указом Президента Российской
Федерации от 12 апреля 1993 г. N 443 "О неотложных мерах государственной поддержки
студентов и аспирантов образовательных учреждений высшего профессионального образования"
и Указом Президента Российской Федерации от 14 сентября 2011 г. N 1198 "О стипендиях

http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=516721&date=09.12.2025&dst=100545&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=516721&date=09.12.2025&dst=100545&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462973&date=09.12.2025&dst=100008&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462980&date=09.12.2025&dst=100024&field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Указ Президента РФ от 25.12.2024 N 1106
"О стипендии Президента Российской Федерации для студентов,
курсантов и слушател...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.12.2025

www.consultant.ru

1

Президента Российской Федерации для студентов, обучающихся по направлениям подготовки
(специальностям), соответствующим приоритетным направлениям модернизации и
технологического развития российской экономики" и назначенные до дня вступления в силу
настоящего Указа, выплачиваются в размере, предусмотренном подпунктом "б" пункта 2
настоящего Указа.

4. Правительству Российской Федерации:

а) принять необходимые меры, направленные на реализацию пункта 3 настоящего Указа;

б) в 3-месячный срок:

определить порядок назначения и выплаты стипендии Президента Российской Федерации,
предусмотрев наделение образованного Правительством Российской Федерации органа,
обеспечивающего рассмотрение вопросов назначения и выплаты стипендии Президента
Российской Федерации для аспирантов и адъюнктов, проводящих научные исследования в рамках
реализации приоритетов научно-технологического развития Российской Федерации,
определенных в стратегии научно-технологического развития Российской Федерации,
полномочиями по вопросам назначения и выплаты стипендии Президента Российской Федерации,
учрежденной настоящим Указом, а также утвердить по представлению такого органа перечень
специальностей и направлений подготовки высшего образования, соответствующих приоритетам
научно-технологического развития Российской Федерации;

привести свои акты в соответствие с настоящим Указом;

в) предусматривать при формировании проекта федерального бюджета на очередной
финансовый год и на плановый период бюджетные ассигнования на выплату стипендии
Президента Российской Федерации.

КонсультантПлюс: примечание.
П. 5 вступает в силу с 01.09.2025.

5. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 12 апреля 1993 г. N 443 "О
неотложных мерах государственной поддержки студентов и аспирантов образовательных
учреждений высшего профессионального образования" (Собрание актов Президента и
Правительства Российской Федерации, 1993, N 16, ст. 1341; Собрание законодательства
Российской Федерации, 1997, N 1, ст. 113; 2001, N 7, ст. 629; 2006, N 9, ст. 988; 2023, N 49, ст. 8722)
следующие изменения:

а) в пункте 1:

из абзаца первого слова "для студентов образовательных учреждений высшего
профессионального образования семьсот стипендий Президента Российской Федерации и" и слово
"соответственно" исключить;

абзац второй признать утратившим силу;

б) пункты 2 - 6 признать утратившими силу.

h
О
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502348&date=09.12.2025&dst=100011&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494686&date=09.12.2025&dst=22&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=517832&date=09.12.2025&dst=100006&field=134
h
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462973&date=09.12.2025
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462973&date=09.12.2025&dst=100025&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462973&date=09.12.2025&dst=100025&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462973&date=09.12.2025&dst=100008&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462973&date=09.12.2025&dst=100010&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462973&date=09.12.2025&dst=100019&field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Указ Президента РФ от 25.12.2024 N 1106
"О стипендии Президента Российской Федерации для студентов,
курсантов и слушател...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.12.2025

www.consultant.ru

1

КонсультантПлюс: примечание.
П. 6. вступает в силу с 01.09.2025.

6. Признать утратившими силу указы Президента Российской Федерации по перечню
согласно приложению.

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания, за исключением пунктов 5 и 6
настоящего Указа, которые вступают в силу с 1 сентября 2025 г.

Президент
Российской Федерации

В.ПУТИН
Москва, Кремль

25 декабря 2024 года

N 1106

Приложение
к Указу Президента

Российской Федерации
от 25 декабря 2024 г. N 1106

ПЕРЕЧЕНЬ
УКАЗОВ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТРАТИВШИХ СИЛУ

1. Указ Президента Российской Федерации от 31 декабря 1995 г. N 1344 "О дополнительных
мерах социальной защиты аспирантов образовательных учреждений высшего профессионального
образования и научно-исследовательских учреждений Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1996, N 2, ст. 67).

2. Указ Президента Российской Федерации от 16 ноября 1996 г. N 1556 "О выплате
стипендий Президента Российской Федерации адъюнктам, слушателям и курсантам
образовательных учреждений высшего профессионального образования из числа военнослужащих
и сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации дополнительно к их окладам
месячного денежного содержания" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N
47, ст. 5315).

3. Пункты 1 и 9 приложения к Указу Президента Российской Федерации от 8 февраля 2001 г.
N 136 "О внесении изменений в некоторые указы Президента Российской Федерации по вопросам
установления размеров стипендий и социальных выплат" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2001, N 7, ст. 629).

h
h
О
h
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=30329&date=09.12.2025
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462974&date=09.12.2025
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=338529&date=09.12.2025&dst=100013&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=338529&date=09.12.2025&dst=100038&field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Указ Президента РФ от 25.12.2024 N 1106
"О стипендии Президента Российской Федерации для студентов,
курсантов и слушател...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.12.2025

www.consultant.ru

1

4. Указ Президента Российской Федерации от 27 августа 2002 г. N 916 "О повышении
размера стипендий Президента Российской Федерации студентам и аспирантам образовательных
учреждений высшего профессионального образования" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2002, N 35, ст. 3373).

5. Пункт 9 приложения к Указу Президента Российской Федерации от 17 апреля 2003 г. N
444 "О внесении изменений и дополнений в некоторые акты Президента Российской Федерации в
связи с совершенствованием государственного управления в области пожарной безопасности"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 16, ст. 1508).

6. Пункт 19 приложения N 1 к Указу Президента Российской Федерации от 19 ноября 2003 г.
N 1365 "Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Президента РСФСР и
Президента Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в
области безопасности Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2003, N 47, ст. 4520).

7. Указ Президента Российской Федерации от 14 июня 2007 г. N 760 "О стипендиях
Президента Российской Федерации для студентов, аспирантов, адъюнктов, слушателей и
курсантов образовательных учреждений высшего профессионального образования" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2007, N 25, ст. 3008).

8. Подпункт "б" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 4 ноября 2007 г. N
1469 "О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2007, N 46, ст. 5561).

9. Пункты 1, 2, абзац второй (в части, касающейся пункта 4) и абзацы третий - пятый
подпункта "б" пункта 5 Указа Президента Российской Федерации от 14 февраля 2010 г. N 182 "О
стипендиях Президента Российской Федерации для студентов, слушателей и курсантов
образовательных учреждений высшего профессионального образования" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2010, N 8, ст. 837).

10. Абзац второй пункта 1 (в части, касающейся подпункта "б" пункта 2), абзац второй (в
части, касающейся пункта 4) и абзац третий (в части, касающейся пункта 5) пункта 2 Указа
Президента Российской Федерации от 22 июня 2010 г. N 773 "О внесении изменений в Указ
Президента Российской Федерации от 14 февраля 2010 г. N 182 "О стипендиях Президента
Российской Федерации для студентов, аспирантов, адъюнктов, слушателей и курсантов
образовательных учреждений высшего профессионального образования", в Положение о
стипендиях Президента Российской Федерации, утвержденное распоряжением Президента
Российской Федерации от 6 сентября 1993 г. N 613-рп, и признании утратившими силу отдельных
положений указов Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2010, N 26, ст. 3331).

11. Указ Президента Российской Федерации от 8 марта 2011 г. N 285 "О внесении изменений
в указы Президента Российской Федерации от 16 ноября 1996 г. N 1556 и от 14 февраля 2010 г. N
182" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 11, ст. 1514).

12. Указ Президента Российской Федерации от 14 сентября 2011 г. N 1198 "О стипендиях
Президента Российской Федерации для студентов и аспирантов, обучающихся по направлениям

http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=38423&date=09.12.2025
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=338521&date=09.12.2025&dst=100036&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467525&date=09.12.2025&dst=100063&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=69030&date=09.12.2025
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=EXP&n=476422&date=09.12.2025&dst=100008&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462975&date=09.12.2025&dst=100040&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462975&date=09.12.2025&dst=100010&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462975&date=09.12.2025&dst=100018&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462975&date=09.12.2025&dst=100019&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462975&date=09.12.2025&dst=100021&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462975&date=09.12.2025&dst=100021&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=101648&date=09.12.2025&dst=100007&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=101648&date=09.12.2025&dst=100010&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=101648&date=09.12.2025&dst=100011&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=111424&date=09.12.2025
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462980&date=09.12.2025
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Указ Президента РФ от 25.12.2024 N 1106
"О стипендии Президента Российской Федерации для студентов,
курсантов и слушател...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.12.2025

www.consultant.ru

1

подготовки (специальностям), соответствующим приоритетным направлениям модернизации и
технологического развития российской экономики" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2011, N 38, ст. 5369).

13. Пункт 3 Указа Президента Российской Федерации от 1 июля 2014 г. N 483 "Об изменении
и признании утратившими силу некоторых актов Президента Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2014, N 27, ст. 3754) и абзацы пятый - десятый
подпункта "б" пункта 65 приложения N 1 к этому Указу.

14. Указ Президента Российской Федерации от 16 мая 2016 г. N 227 "Об изменении порядка
назначения и выплаты стипендий Президента Российской Федерации, учрежденных Указом
Президента Российской Федерации от 14 сентября 2011 г. N 1198 "О стипендиях Президента
Российской Федерации для студентов и аспирантов, обучающихся по направлениям подготовки
(специальностям), соответствующим приоритетным направлениям модернизации и
технологического развития российской экономики" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2016, N 21, ст. 2990).

15. Подпункт "а" пункта 9 приложения к Указу Президента Российской Федерации от 24
октября 2018 г. N 602 "О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 44, ст. 6713).

16. Пункт 2, подпункт "в" пункта 3, пункты 4, 5, 6 и 7 приложения N 1 к Указу Президента
Российской Федерации от 27 ноября 2023 г. N 902 "О стипендии Президента Российской
Федерации для аспирантов и адъюнктов, проводящих научные исследования в рамках реализации
приоритетов научно-технологического развития Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2023, N 49, ст. 8722).

http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=509403&date=09.12.2025&dst=100009&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=509403&date=09.12.2025&dst=100692&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=509403&date=09.12.2025&dst=100697&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=509403&date=09.12.2025&dst=100697&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462979&date=09.12.2025
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462976&date=09.12.2025&dst=100029&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462855&date=09.12.2025&dst=100033&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462855&date=09.12.2025&dst=100040&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462855&date=09.12.2025&dst=100043&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462855&date=09.12.2025&dst=100051&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462855&date=09.12.2025&dst=100052&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462855&date=09.12.2025&dst=100056&field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	25 декабря 2024 года
	N 1106
	Приложение